



# प्रधानमंत्री कॉलेज ऑफ एग्सीलेंस

श्री अटल बिहारी वाजपेयी शासकीय कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय, इन्दौर  
(यू.जी.सी. नेक द्वारा "बी+" ग्रेड प्राप्त)

Website : [www.sabvgacc.in](http://www.sabvgacc.in), E-mail : [principalgaccindore@rediffmail.com](mailto:principalgaccindore@rediffmail.com)



इन्दौर, दिनांक 07.12.2024

## // असाइनमेंट संबंधी सूचना //

महाविद्यालय में वाणिज्य के संकाय के सीसीई के असाइनमेंट निम्नानुसार जमा होंगे –

- |                          |   |                   |
|--------------------------|---|-------------------|
| 01. बी.कॉम. प्रथम वर्ष   | – | दिनांक 09.12.2024 |
| 02. बी.कॉम. द्वितीय वर्ष | – | दिनांक 10.12.2024 |
| 03. बी.कॉम. तृतीय वर्ष   | – | दिनांक 11.12.2024 |

समय :- प्रातः 09:00 से दोपहर 12:00 बजे तक

नोट :- जो विद्यार्थी सीसीई में अनुपस्थित रहेंगे उन्हें शून्य अंक दिए जाएंगे।

- 1) Explain role of attitude in personality development. what is positive & negative attitude.
- 2) ~~Explain~~ what are the types of Personality development. Explain concept & needs of Personality development
- 3) ~~Explain~~ what is personality assessment? write methods of Personality assessment.

(नजरिया) (नजरिया)

- 1) शैलियों की भूमिका व्यक्तित्व विकास में समझाए। शकारात्मक एवं नकारात्मक शैलियों को समझाएं।
- 2) व्यक्तित्व विकास के प्रकार बताए। व्यक्तित्व विकास की ~~अर्थ~~ ~~अर्थ~~ आवश्यकताएं एवं आवश्यकताओं को बताए।
- 3) व्यक्तित्व मूल्यांकन क्या है? व्यक्तित्व मूल्यांकन के तरीके बताए।

BA-/B.COM - final

N.C.C - (Elective)

प्रश्न 01 - शेवसन एवं प्लेटोस का  
निर्माण कैसे होता है।

How ASP section and Plateaus  
formed.

~~OR~~  
~~अथवा~~

② आत्मनिर्भर भारत का एक निबंध  
लिखिए।

write the essay Atmanirbhara  
Bharat.



आयकर विधि एवं व्यवहार (M.I.)

Income tax Law & Practice.

1. आयकर अधिनियम में उपयोग किये गये 'पूँजी लाभ' शब्द में आप क्या समझते हैं? पूँजी लाभ की मुक्ति के सम्बन्ध में क्या नियम हैं?

1. What do you mean by 'Capital Gains' under the Income tax Act? What are the rules in respect of exemption of Capital gains?

2. दानियों की पूर्ति और उन्हें आगे ले जाना से सम्बन्धित आयकर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the provisions under the income tax Act relating to set off and Carry forward of Losses.

3. करदाता की कुल आय की गणना करने में कुछ व्युत्पन्नियों के सम्बन्ध में कटौती देने के लिए आयकर अधिनियम के प्रावधान संक्षेप में समझाइये।

3. Discuss briefly the provisions of the income tax Act regarding deductions to be made in Computing the total Income of an assessee in respect of Certain payments.

DR. ARVIND 2495

Paper : वस्तु एवं सेवाकर तथा सीमा शुल्क (M2)  
Goods and services tax and Custom duty

प्रश्न 1 : माल एवं सेवाकर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीयन सम्बंधी प्रावधानों को समझाइये।  
Explain the provision for registration under GST Act 2017.

प्रश्न 2 : माल एवं सेवाकर अधिनियम 2017 के अन्तर्गत व्यापारियों के लिए करयोग्य पूर्ति एवं जीएसटी की गणना सम्बंधी प्रक्रिया समझाइये।  
Discuss the procedure for calculation of taxable supply and GST payable under GST Act. 2017.

प्रश्न 3 : माल एवं सेवाकर अधिनियम के अन्तर्गत - करमुक्त सेवाएँ, करयोग्य सेवाएँ एवं 18% जीएसटी दर वाली सेवाएँ - प्रत्येक के लिए 20 नाम लिखिए।  
Give 20 name each for exempt services, taxable services and 18% GST Rate services under GST Act. 2017.

Dr. R S Waghela



## Income Tax for Business

1. What आयकर अधिनियम के अंतर्गत कब किसी फर्म का 'साझेदारी फर्म के रूप में कर निर्धारण' (PFAS) होगा? फर्म के कर निर्धारण की मुख्य बातें समझाइए।

1. What are the provisions under the Income Tax Act, 1961 section 40(b) regarding remuneration and interest paid to partners? Explain.

2. एक हिन्दू अविभाजित परिवार के कर निर्धारण के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the provisions of Income Tax Act in respect of assessment of Hindu Undivided family.

3. सहकारी समिति की विभिन्न आयों के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम की धारा 80F की फ्लॉरी समझाइए।

3. Discuss the deductions under section 80F of Income Tax Act in respect of various income of Co-operative Societies.

D R. ARVIND 7/25

Minor

प्रबंधकीय लेखांकन B.COM. III  
Management Accounting

प्रश्न 1. प्रबंधकीय लेखांकन एवं वित्तीय लेखांकन में अंतर बताइये।

Q. 1. Distinguish between Management account and financial Accounts.

प्रश्न 2. प्रमुख वित्तीय अनुपातों को विस्तार से समझाइये।

Q. 2. Explain main financial Ratios.

प्रश्न 3. सीमान्त लागत पद्धति से क्या आशय है ? इसके गुण-दोषों को समझाइये।

Q. 3. What do you mean by Marginal Costing? Explain its merits & demerits.

Major

विपणन प्रबंध B.COM. III

Marketing Management

प्रश्न 1. विपणन से क्या आशय है ? आर्थिक विकास में विपणन की भूमिका बताइये।  
What do you mean by Marketing? Discuss the role of marketing in Economic development.

प्रश्न 2. पैकेजिंग से आप क्या समझते हैं ? पैकेजिंग के उद्देश्य एवं कार्य बताइये।  
What do you understand by packaging? Discuss its objectives and functions.

प्रश्न 3. विपणन संवर्धन से क्या आशय है ? विपणन संवर्धन की प्रमुख शक्तियों की व्याख्या कीजिए।  
Explain in detail the various methods of Sales promotion. What do you understand by Sales promotion?



B. Com. III<sup>rd</sup> Year  
मुख्य विषय: मानव संसाधन प्रबंधन  
प्रश्नपत्र II-II

## Human Resource Management

Q. प्रशिक्षण किसे कहते हैं? प्रशिक्षण की आवश्यकता क्यों उद्भव करता है?

What do you mean by Training? State the need and objects of training.

Q. कैरियर प्लानिंग की परिभाषा दीजिए। इसके संयोजन तथा इसके व्यक्ति के लिए कैरियर प्लानिंग के लाभ समझाइए।  
Define career planning. Explain the benefits of career planning to an organization and an individual.

Q. एक प्रभावी प्रदर्शन मूल्यांकन कार्यक्रम की विशेषताएँ बताइए।  
State the characteristics of an effective performance appraisal programme.

Q. कार्य मूल्यांकन की विभिन्न पद्धतियाँ का वर्णन कीजिए। इन दिनों कौन-सी विधि अधिक लोकप्रिय हो रही है? Describe the various methods of Job evaluation. Which method is more popular in these days and why?

डा. आशीष सिंह



Q-1: "कृषि भारत की आत्मा है" इस तथ्य को स्पष्ट कीजिए।  
"Agriculture is soul of India." Explain this statement.

Q-2: भारत सरकार की नवीन औद्योगिक नीति 1991 की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

Describe critically the new Industrial Policy 1991 of the Government of India.

Q-3: "लघु एवं कुटीर उद्योग भारतीय अर्थव्यवस्था के अभिन्न अंग हैं" विवेचना कीजिए।

"Small scale and cottage industries are important part of Indian Economy." Explain.

Q-4: भारत में तेजी से बढ़ती हुई जनसंख्या आर्थिक विकास में बाधक है अथवा नहीं? स्पष्ट कीजिए।

High population growth rate is hazardous for economic growth. True or false. Explain.

Dr. Vamshay Saha

B. Com 3rd year  
[Internet and its Application.]

Q.1 Explain OSI model with its 7 layers.

→ सात परतों के साथ OSI मॉडल की व्याख्या करें।

Q.2 Explain Guided media :- Twisted pair cable, coaxial cable, optical fibre.

→ निर्देशित मीडिया की समझाइये - Twisted pair, coaxial cable, optical fibre.

Q.3 Explain Topology with diagram.

→ विभिन्न टोपोलाजी की चित्र के साथ समझाए।

## B. Com. III Elective


व्यक्तिगत विक्रय एवं बिक्री कौशल  
Personal Selling & Salesmanship  
लॉजिस्टिक्स संचालन और आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन  
Logistic Operation & Supply Chain Management.

Q1 वैश्विक आपूर्ति श्रृंखला का क्या अर्थ है? वैश्विक आपूर्ति श्रृंखला नेटवर्क की रचना को प्रभावित करने वाले घटक बताइए।

What is the meaning of Global supply chain? Describe the factors that influence design Global supply chain.

Q2 वेयर हाउसिंग की अवधारणा एवं प्रकार बताइए। इसकी रणनीति का वर्णन कीजिए।

Describe Concept and types of Warehousing. Explain its strategy.

  
पुसेरा अग्रवाल



Personal Tax planning  
व्यक्तिगत कर नियोजन

1. एक व्यक्ति की आय दूसरे की आय किन परिस्थितियों में मानी जाती है।  
In what circumstances is the income of one person treated as the income of another?
2. वेतन से आय के संबंध में कर नियोजन संबंधी महत्वपूर्ण बिंदुओं को समझाइए।  
Discuss the important points for tax planning in respect of income from salary.
3. भ्रान्त संपत्ति से करयोग्य आय को न्यूनतम करने हेतु स्वयं के आवास हेतु भ्रान्त का चयन किस प्रकार करना चाहिए।  
How can select a house for self residence to minimise tax liability from house property income point of view.

\* Digital Marketing with Cyber Crime.\*

Q.1 Explain cyber crime and different types of cyber threats.

→ साइबर अपराध और विभिन्न प्रकार के साइबर खतरे की व्याख्या करें।

Q.2 Explain Domain Name Disputes and their Resolution.

→ डोमेन नाम विवादों और उनकी हलकों की व्याख्या करें।

Q.3 Explain Applications and usage of electronic Records and digital signatures in governance and its Agencies.

B. Com. III

2024-25

Export Import Management

(Import - Export finance procedure)

आयात निर्यात वित्त प्रक्रिया

Vocational

CCE - II

(Assignment.)

1. निर्यात वित्त की आवश्यकता का समझाएँ।  
Explain need of Export finance.
2. रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया द्वारा जारी विदेशी मुद्रा संबंधी जारी विदेशी मुद्रा को समझाएँ।  
Explain guidelines issued by R.B.I. regarding foreign currency.
3. अंतरराष्ट्रीय वाणिज्य मंडल का समझाएँ।  
Explain international chamber of commerce.

(डॉ. राजेश कुमार)



B.Com. III Vocational

Salesmanship विक्री कौशल  
Service Marketing सेवा विपणन

Q1 - संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

(क) Write Short Note

(a) सेवा उत्पाद Service Product

(b) सेवा जीवन चक्र Service Lifecycle

Q2

ज्ञान प्रक्रिया आउट सोर्सिंग सेवाओं को समझिए।  
भारतीय संदर्भ में ई लर्निंग सेवाओं का विकास  
बताइए।

Explain Knowledge process out sourcing  
services [KPO]. Discuss the growth  
of E learning services in Indian context.

  
प्रमोद अग्रवाल

Vocational  
subject

B. Com III year

Financial Services & Insurance  
वित्तीय सेवाएँ एवं बीमा

Q1. भारत में स्टॉक एक्सचेंज की अवधारणा और कार्यो की व्याख्या करें? स्टॉक एक्सचेंज में प्रतिभूतियों की लिस्टिंग प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

Explain the concept and functions of Stock Exchange in India! Explain the listing procedure of securities in the stock exchange.

Q2. Explain the NSDL's role and functions in detail.

एन.एन.डी.एल की भूमिका और कार्यो की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Q3. What is Primary Market? Explain role, functions and methods of selling securities in the primary market!

प्राथमिक बाजार क्या है? प्राथमिक बाजार में प्रतिभूतियों को बेचने की भूमिका, कार्यो और विधियों की व्याख्या कीजिए।